
 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

     9 июня 2023 г.               № 47/328-7 

 

г. Кемерово 
 

О применении технологии изготовления протоколов  

участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах 

голосования в Государственную автоматизированную систему Российской 

Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода при 

проведении выборов Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, 

выборов депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – 

Кузбасса созыва 2023-2028 гг. и выборов в органы местного 

самоуправления в Кемеровской области – Кузбассе в единый день 

голосования 10 сентября 2023 года 

 

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 7 

Федерального закона от 10 января 2003 года № 20-ФЗ «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», статьей 68 

Закона Кемеровской области от 26 июня 2012 года № 55-ОЗ «О выборах 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса», статьей 12 Закона Кемеровской 

области от 14 февраля 2007 года № 24-ОЗ «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса», пунктом 10 

статьи 8 Закона Кемеровской области от 7 февраля 2013 года  

№ 1-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской 

области – Кузбассе», пунктом 1 постановления Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 15 февраля 2017 года № 74/667-7 «О 

применении технологии изготовления протоколов участковых комиссий об 

итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных 

протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с 



 

 

использованием машиночитаемого кода» Избирательная комиссия 

Кемеровской области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т : 

1. Применить на выборах Губернатора Кемеровской области – Кузбасса, 

выборах депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – 

Кузбасса созыва 2023-2028 гг. 10 сентября 2023 года технологию изготовления 

протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах 

голосования в Государственную автоматизированную систему Российской 

Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода (далее – 

Технология) на избирательных участках Кемеровской области – Кузбасса. 

2. Применение Технологии на выборах Губернатора Кемеровской области 

– Кузбасса, выборах депутатов Законодательного Собрания Кемеровской 

области – Кузбасса созыва 2023-2028 гг. 10 сентября 2023 года осуществлять в 

соответствии с Порядком применения технологии изготовления протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах 

голосования в Государственную автоматизированную систему Российской 

Федерации «Выборы» с использованием машиночитаемого кода, 

утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 15 февраля 2017 года № 74/667-7. 

3. Рекомендовать территориальным избирательным комиссиям 

Кемеровской области – Кузбасса, организующим подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, принять решение о применении 

Технологии на выборах в органы местного самоуправления 

10 сентября 2023 года, определить перечень избирательных участков, на 

которых будет применяться Технология и представить указанные решения и 

перечень избирательных участков на согласование в Избирательную комиссию 

Кемеровской области – Кузбасса 

4. Утвердить форму акта приема-передачи USB флэш-накопителя с 

файлами, содержащими шаблоны протоколов участковой избирательной 

комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом (приложение № 1). 

5. Утвердить форму акта о невозможности использования оборудования 

для изготовления протоколов участковой избирательной комиссии об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом и (или) специального программного 

обеспечения участковой избирательной комиссии (приложение № 2).   



 

 

6. Управлению Информационного центра Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса (Красников Ю.В.) оказывать 

территориальным избирательным комиссиям организационную и 

методическую помощь при применении Технологии. 

7. Направить настоящее постановление в территориальные 

избирательные комиссии Кемеровской области – Кузбасса. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Избирательной комиссии Кемеровской области – 

Кузбасса Петрову Е.А. 

9. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Кемеровской области – Кузбасса» 

и разместить на официальном сайте комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

               Председатель  

      Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса                 С.А. Демидова 

      

      Секретарь  

   Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса                                   М.Н. Герасимова 

  



 

 

Приложение № 1  

к постановлению  

Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса  

от 9 июня 2023 г. № 47/328-7 

   

 

 

 

 

                                                              М.П. 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № _____ 

АКТ 

приема-передачи USB флэш-накопителя с файлами, содержащими шаблон 

протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом 

 Настоящий акт составлен о том, что в соответствии с п. 2.2 Порядка 

применения технологии изготовления протоколов участковых комиссий об 

итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных 

протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с 

использованием машиночитаемого кода, утвержденного постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 февраля 

2017 года № 74/667-7, системный администратор комплекса средств 

автоматизации территориальной избирательной комиссии (далее – КСА ТИК) 

_______________________________________________ передал председателю 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № _______ в 

заклеенном конверте, опечатанном печатью территориальной избирательной 

комиссии, USB флэш-накопитель с файлом, содержащим шаблон протокола 

участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом.  
 

Передал 

Системный администратор КСА ТИК 

______________________________ 

«___»_____________ 2023 года 

 

____________ 

(подпись) 

________________ 

(инициалы, фамилия) 

   

Получил 

Председатель участковой избирательной 

комиссии избирательного участка №____ 

«___» ______________ 2023 года 

____________ 

(подпись) 

________________ 

(инициалы, фамилия) 

Утверждаю: 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

__________________________ 

_______________ __________ 

                       (Ф.И.О.)                        (подпись) 



Приложение № 2  

к постановлению  

Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса  

от 9 июня 2023 г. № 47/328-7 

 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № _____ 

 

АКТ 

о невозможности использования оборудования для изготовления 

протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и (или) специального программного обеспечения 

участковой избирательной комиссии 

 

 Настоящий акт составлен о том, что оборудование для изготовления 

протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и (или) специальное программное обеспечение  (далее 

– СПО) участковой комиссии в ходе эксплуатации пришло в 

неработоспособное состояние. 

 Краткое описание неисправности оборудования и (или) отказа 

функционирования СПО участковой комиссии, причин и обстоятельств, 

способствовавших этому: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 

Председатель участковой 

избирательной комиссии  

 

____________________ 

(фамилия, инициалы) 

 

__________________ 

(подпись) 

   

Член комиссии, оператор 

СПО участковой комиссии 

 

____________________ 

(фамилия, инициалы) 

 

__________________ 

(подпись) 

   

Член комиссии, оператор 

СПО участковой комиссии 

 

____________________ 

(фамилия, инициалы) 

 

__________________ 

(подпись) 

        

                            М.П. 

                                  «___» _________ 2023 года                ___ часов ___ минут 

 


